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Úvod

Nové Sedlo patří mezi obce, jejichž vývoj ovlivnilo několik faktorů. Jedním z nich

jsou ložiska nerostných surovin – železné rudy, křemenného písku, kaolínu, ale především

zásoby hnědého uhlí. Právě jeho těžba změnila ráz krajiny a zdevastovala téměř celou

původní zástavbu. Obec přišla o své historické jádro. V rámci nové výstavby už nikdy

nevzniklo jakési centrum – náměstí, kde jsou obchody a kde je soustředěn společenský život.

Demolice zástavby způsobila, že někteří majitelé rodinných domů dnes žijí tzv. „na hraně

lomu“ 1. Přestože bourání domů a veřejných budov změnilo definitivně vzhled obce, dopadla

lépe, než některé obce ležící v její bezprostřední blízkosti, které v důsledku těžby úplně

zanikly. Patří k nim například Alberov nebo Jehličná. Ve své bakalářské práci popíšu postup

zániku části obce a vývoj nové zástavby. V bakalářské práci budu popisovat postup zániku

částí obce a vývoj nové zástavby. Výstavba sklárny přispěla k nabídce již tak dobrých

pracovních příležitostí. Do obce přicházeli noví obyvatelé. Původní zemědělská krajina se

měnila na ryze industriální lokalitu.

Cílem mé bakalářské práce je zdokumentovat demografický, urbanistický a

ekonomický vývoj sídla Nové Sedlo na Sokolovsku. V české i německé podobě (Neusattl)

je název odvozen od popisu místa v proláklině přeneseně nazvané sedlo. Podrobněji se

věnuji období od počátku 20. století. Ve své práci se zaměřuji na demografický vývoj,

na charakteristiku významných průmyslových podniků a na změnu sídelní zástavby

znázorněné na dobových mapách. Toto téma jsem si vybral proto, že v tomto městě

od narození bydlím.

Dalším faktorem ovlivňující změny v obci je její poloha v západním pohraničí a s tím

související složení obyvatelstva, které bylo od vzniku obce převážně německé. V důsledku

rozhodnutí Postupimské konference, která rozhodla o odsunu Němců z Československa

po 2. světové válce, došlo k první vlně úbytku obyvatel. Období živelného osidlování

pohraničí přivedlo do Nového Sedla především lidi ze Slovenska, Moravy, středních Čech a

Slezska. Další citelný odliv obyvatel nastal v důsledku událostí v roce 1968, kdy řada

německých nebo smíšených rodin zvolila dobrovolné vysídlení do tehdejší republiky

Německo, nezřídka lidé volili i nelegální způsob opuštění vlasti.

1 LÁZNIČKOVÁ, Věra. Obrazová historie města. Nové Sedlo: Město Nové Sedlo, 2007. 111 s. ISBN 978-

80-254-8109-7S. 4.
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Přestože je práce zaměřená na vývoj sídla Nové Sedlo od počátku 20. století

do současnosti, použiji pro porovnání dat i některé údaje z prvního sčítání v roce 1869.

Demografický vývoj obyvatel obce budu tedy analyzovat od roku 1869 na základě informací

o počtu a struktuře obyvatel ze sčítání lidu a demografických databází vedených Českým

statistickým úřadem. Na základě zpracovaných grafů a analýzy historických událostí

vyhodnotím vývoj obyvatel, národnostní složení obyvatel, pohyb obyvatel, jejich

národnostní, věkovou, genderovou a vzdělanostní strukturu. Budu vycházet především z dat

ČSÚ od roku 1869 do současnosti.

Pro zmapování urbanistického vývoje se zaměřím na využití plochy a vývoji počtu

domů v sídle Nové Sedlo. Využití plochy doložím na základě vektorizace map z let 1952 a

2005. Porovnám ho se současným stavem.

Analýza vývoje sídla Nové Sedlo přispěje nejen k mému vlastnímu hlubšímu

poznání oblasti, ve kterém žiji, ale může být použita i při výuce o místním regionu.

Vzhledem k tomu, že vývoj sídla Nové Sedlo není z hlediska demografického vývoje

zpracován, mohla by se práce stát i v tomto směru přínosem.
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1 Zhodnocení literatury

Pro sepsání této bakalářské práce jsem použil publikace, které zachytily přeměnu

sídla Nové Sedlo, která úzce souvisela s přeměnou jeho okolí v rámci Sokolovska.

Ludvík Mištera ve svém pojednání „Geografie západočeské oblasti“2 charakterizuje

podoblast západního Krušnohoří, kam Nové Sedlo patří, jako typicky industriální krajinu.

Zemědělství je zastoupeno minimálně. Uvádí rovněž negativní vliv těžby na životní

prostředí. Nové Sedlo coby obec ležící v Sokolovské uhelné pánvi patří mezi obce postižené

těžbou. Dále se ve své práci Mištera zabývá národnostním složením obyvatel žijících v této

oblasti, která patří mezi tři oblasti České republiky, které mají pestřejší národnostní složení.

Těmito oblastmi jsou severní a západní Čechy a severní Morava. Nejpočetnější zastoupení

si udržují národnosti slovenská a německá. Jedním z důvodů snížení počtu Slováků žijících

v Čechách byl i rozpad federace, po kterém se mnozí rozhodli vrátit se na Slovensko.

Příčinou snížení počtu německé národnosti je především emigrace do SRN. Autor se věnuje

i romské národnosti. V sídle Nové Sedlo probíhaly v minulosti procesy popsané v publikaci.

V době industrializace přicházeli noví obyvatelé, po odsunu obyvatel německé národnosti

přicházeli osidlovat pohraničí lidé různých národností.

Publikace „Dějiny obyvatelstva českých zemí”3 od Ludmily Fialové a kol. přináší

ucelený přehled demografického vývoje v českých zemích. Autoři zde specifikují podíl

romského obyvatelstva. Tato etnická skupina byla uznána v roce 1990 za národnost. Autoři

uvádí, že na Sokolovsku jejich podíl v roce 1980 činil 30 z 1000 obyvatel, což v porovnání

s ostatními okresy bylo nejvíce. Prudký nárůst způsobila vlna imigrace ze Slovenska

po 2. světové válce, ale také vysoká porodnost. Počet Romů je zkreslený. V minulosti se

velice často hlásili k národnosti maďarské nebo slovenské, protože z této oblasti pocházeli.

Při mé práci mi údaje z vybraných kapitol umožnily srovnání s vývojem v sídle Nové Sedlo.

V knize „Národní statistika v českých zemích 1880-1930: mechanismy, problémy a

důsledky národnostní klasifika“4 se Petr Kadlec a kol. věnují mechanismům, problémům a

důsledkům národní klasifikace. V několika kapitolách rozebírají způsob zjišťování

2 MIŠTERA, Ludvík. Geografie západočeské oblasti. Plzeň: Západočeská univerzita, 1996. 156 s. ISBN 80-

7043-086-9.
3 FIALOVÁ, Ludmila a kol. Dějiny obyvatelstva českých zemí. Praha: Mladá fronta, 1996. 399 s. ISBN 80-

0283-7.
4 KADLEC, Petr a kol. Národnostní statistika v českých zemích 1880-1930: mechanismy, problémy a důsledky

národnostní klasifikace, II. díl. Ostrava: Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, 2016. 440 s. ISBN 978-80-

7422-551-2.
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národností při sčítání lidu v letech 1921 a 1930. Zájmem politické moci po vzniku

Československé republiky se stalo vykázat co nejvíce lidí hlásících se k české národnosti.

V uvedené publikaci autoři rozebírají nejednotnost v chápání pojmu jazyk a národní

příslušnost. Někteří dotazovaní se považovali za příslušníky národa, jehož jazyk neznali,

nehlásili se k jazyku, který byl jejich mateřštinou, ale hlásili se ke kultuře civilizovanějšího

nebo kulturnějšího národa.

Odsunem Němců po 2. světové válce, který se přímo dotkl sídla Nové Sedlo, se

zabývá nespočet publikací. Adrian von Arburg a Tomáš Staněk v knize „Vysídlení Němců a

proměny českého pohraničí 1945-1951: dokumenty z českých archivů”5 podávají ucelený

přehled o migračních změnách ve sledovaném období.

Tomáš Staněk se ve své další práci „Předpoklady, průběh a důsledky vysídlení Němců

z Československa (1918-1948)”6 zpočátku zabývá vývojem v období po rozpadu habsburské

monarchie do roku 1938, poté i vlastním odsunem Němců a postavením Němců

v Československu po skončení války.

Průběh odsunu Němců ze Sokolovska zpracoval regionální historik Václav Němec

ve své práci „Odsun? A proč?: příspěvek k poválečnému odsunu německého obyvatelstva

ze Sokolovska”7 uvádí, že první velký odsun z okresu Loket proběhl v únoru 1946 právě


[…]


Entwicklung der Bebauung wurden mit Hilfe der Landkarten für den ausgewählten Zeitraum

verglichen.
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Tabulka č. 1: Počet obyvatel Nového Sedla v letech 1869-2016 91

rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2016

počet obyv. 1212 2400 5363 8235 8966 7697 7809 4561 4299 3021 2834 2508 2639 2622 2565

Tabulka č. 2: Migrace a přirozená změna v ‰ 92

Rok Narození Zemřelí
Přistě-

hovalí

Vystě-

hovalí

Přírůstek

přirozený

Přírůstek

migrační

Přírůstek

celkový

1996 8,79 11,84 27,13 22,16 -3,06 4,97 1,91

1997 9,17 12,99 19,10 19,87 -3,82 -0,76 -4,58

1998 7,64 12,23 19,10 25,60 -4,58 -6,49 -11,08

1999 8,02 9,93 26,36 16,43 -1,91 9,93 8,02

2000 11,08 11,08 25,21 27,89 0,00 -2,67 -2,67

2001 10,32 13,75 29,80 21,78 -3,44 8,02 4,58

2002 14,52 9,55 27,51 23,69 4,97 3,82 8,79

2003 11,46 12,99 23,30 17,19 -1,53 6,11 4,58

2004 8,02 11,84 24,83 19,10 -3,82 5,73 1,91

2005 11,46 7,26 25,60 20,63 4,20 4,97 9,17

2006 9,93 12,23 27,89 27,13 -2,29 0,76 -1,53

2007 13,37 9,17 36,68 37,06 4,20 -0,38 3,82

2008 14,52 9,17 34,77 33,62 5,35 1,15 6,49

2009 12,61 9,55 28,27 34,38 3,06 -6,11 -3,06

2010 12,99 11,46 33,24 34,38 1,53 -1,15 0,38

2011 8,02 10,32 19,87 27,89 -2,29 -8,02 -10,32

2012 6,49 9,93 41,26 29,80 -3,44 11,46 8,02

2013 12,61 9,17 25,60 40,50 3,44 -14,90 -11,46

2014 9,55 8,79 32,86 37,82 0,76 -4,97 -4,20

2015 9,17 13,37 26,74 30,56 -4,20 -3,82 -8,02

91 Vlastní zpracování dle: Počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 1869 [online]. Český

statistický úřad. Dostupné z URL: <https://www.czso.cz/csu/sldb/pocet-obyvatel-a-domu-podle-vysledku-

scitani-od-roku-1869> [cit. dne 2017-1-31].
92 Vlastní zpracování dle: Databáze demografických údajů za obce ČR [online]. Český statistický úřad.

Dostupné z URL: <https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr> [cit. dne

2017-1-31].
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Tabulka č. 3: Počet a věkové složení k 31.12. 93

Rok Celkem Muži Ženy 0 – 14 15 – 64
65 a

více

Průměrný

věk

2015 2 565 1 319 1 246 405 1 787 373 40,1

2014 2 586 1 320 1 266 415 1 807 364 39,9

2013 2 597 1 328 1 269 410 1 834 353 39,6

2012 2 627 1 340 1 287 414 1 865 348 39,2

2011 2 606 1 341 1 265 413 1 872 31 38,8

2010 2 714 1394 1 320 426 1 927 321 38,4

2009 2 713 1 392 1 321 432 1 961 320 38,3

2008 2 721 1 406 1 315 432 1 986 303 38,1

2007 2 704 1 396 1 308 442 1 965 297 37,8

Tabulka č. 4: Vzdělanostní struktura obyvatel Nového Sedla v roce 2001 94

93 Strategický plán rozvoje města [online]. Město Nové Sedlo. Dostupné z URL:

<http://www.mestonovesedlo.cz/mesto/strategicky-plan-rozvoje-mesta/> [cit. dne 2017-1-31].
94 Vlastní zpracování dle: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 [online]. Český statistický úřad. Dostupné z URL:

<https://www.czso.cz/staticke/sldb/sldb2001.nsf/obce/560570_opendocument> [cit. dne 2017-2-12].

Nejvyšší dosažené vzdělání obyvatel starších 15 let Počet

bez vzdělání 45

základní včetně neukončeného 895

střední včetně vyučení bez maturity 783

úplné střední s maturitou 289

vyšší odborné a nástavbové 32

vysokoškolské 41
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Tabulka č. 5: Vzdělanostní struktura obyvatel Nového Sedla v roce 2011 95

Nejvyšší dosažené vzdělání obyvatel starších 15 let Počet

bez vzdělání 37

základní včetně neukončeného 751

střední včetně vyučení bez maturity 744

úplné střední s maturitou 394

vyšší odborné a nástavbové 28

vysokoškolské 68

Tabulka č. 6: Přehled počtu domů96

Sčítání v roce Počet domů

1869 169

1880 245

1890 378

1900 484

1910 518

1921 531

1930 693

1950 783

1961 644

1970 484

1980 386

1991 406

2001 416

2011 449

95 Vlastní zpracování dle: Veřejná databáze [online]. Český statistický úřad. Dostupné z URL:

<https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__560570> [cit. dne 2017-1-31].
96 Vlastní zpracování dle: Počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 1869 [online]. Český

statistický úřad. Dostupné z URL: <https://www.czso.cz/csu/sldb/pocet-obyvatel-a-domu-podle-vysledku-

scitani-od-roku-1869> [cit. dne 2017-1-31].
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97 Vlastní foto.
98 Vlastní foto.
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