Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Machulka Jiří
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj sídla Nové Sedlo od počátku 20. století do současnosti

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
V práci postrádám dílčí cíle, hypotézy či výzkumné otázky.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Jako cíl je uvedeno zdokumentování demografického, urbanistického a ekonomického vývoje sídla Nové Sedlo. Metody spolu se zvolenými daty, podle mého názoru, neumožňují zhodnocení ekonomického vývoje sídla. V metodice je zmiňován terénní výzkum sloužící k popisu současného stavu místních podniků, avšak není blíže popsán a ve výsledcích též nejsou žádné výstupy.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Ekonomický vývoj sídla a část výsledků (urbanistický vývoj) jsou pouze popisem situace bez využití sofistikovanějších metod geografického výzkumu (statistického zpracování dat, prostorové analýzy v GIS).
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autor využil literaturu pokrývající především téma vysídlování pohraničí a historický vývoj zájmové obce. Čerpal z obecních materiálů. Kapitola <i>1 Zhodnocení literatury</i> neodpovídá zcela formátu rozboru literatury. Jedná se o soupis publikací a jejich obsahu, často bez konkrétních informací využitelných pro tuto práci. Uvedené publikace nejsou většinou dále v práci použity. Autor taktéž uvádí, že využil archivní materiály, které jsou i v seznamu literatury, ale z textu není jasné, k čemu je konkrétně využil, jelikož nejsou nikde v textu citovány. V práci nejsou citovány žádné zahraniční publikace.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor využívá data získaná ze statistik ČSÚ a mapových podkladů ČÚZK. Data prezentuje pomocí tabulek a jednoduchých grafů. Autorovi se nepodařilo získat data z historických sčítání

a výsledky práce tak tvoří bohužel neucelený soubor časových řad. Počet obyvatel a domů je hodnocen již od pol. 19. století, národnostní složení je porovnáno pouze pro rok 1921 a 2011, pohyb obyvatelstva pro období 1996–2015, struktura obyvatel podle věku a pohlaví pro období 2007–2015, struktura vzdělanosti v roce 2001 a 2011, využití ploch v roce 1952 a 2005. Pouze na základě části dat lze tedy popsat vývoj v celém 20. a 21. století. Z autorova popisu použitých dat vyplývá, že část výsledků se vztahuje k sídlu Nové Sedlo před připojením částí Chranišov a Loučky a část po připojení (v roce 1976, resp. 1960). Urbanistický vývoj (využití území) je však hodnocen pouze pro část Nové Sedlo. Toto autor nekomentuje.

Na str. 21 autor porovnává vývoj počtu obyvatel plošně i početně nesouměřitelných jednotek - sídla Nové Sedlo s okresy Sokolov a Karlovy Vary. Bohužel výsledky nekomentuje.

V hodnocení využití půdy se vyskytují významné nejasnosti. V metodice není uvedeno, odkud autor převzal kategorizaci land use. Z grafu 16 a mapy 4 vyplývá, že se v zájmovém území nevyskytovala v roce 1952 kategorie orné půdy, což je ovšem podle mého názoru chybné.

Na volně dostupných archivních leteckých snímcích je ve zmíněném roce orná půda viditelná především v jižní části katastrálního území. Z mapy č. 5 (str. 33) znázorňující využití území v roce 2005 je patrné, že autor chybně klasifikoval dálnici D6 jako ornou půdu. Využití území v roce 2016 není srovnatelně zpracováno a nelze ho použít pro porovnání s roky 1952 a 2005. Mapy 4 a 5 jsou nevhodně pojmenovány jako rozložení plochy, přičemž se jedná o kategorizaci využití území. Mapy 6, 7 a 8 nejsou mapami. Z popisku mapy č. 8 není jasné, co znázorňuje.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- -------------- -------- ---------------------

Autor nepoužil způsob citování doporučený v pokynech CBG. Vážnějším prohřeškem je velké množství prací v seznamu literatury, které nejsou však citovány v textu (Augustin 2001, Brandes 2012, Bružeňák a Jiskra 2010, Hruška 2013, Kladiwa a kol. 2016, Motl 2015, Ryšavý 1990, Slaminka 1938, Hloušek ?, Šmudlová 2016, Zadák ?, Zadák 2003). Archivní zdroje citované v seznamu literatury nejsou v práci nikde použity. Některé odstavce v kap. 3, 4 a 5 nejsou citovány.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
-- ---------- -------------- -------- ---------------------

Práce neobsahuje diskuzi.

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím Splněné Splněné částečně Nesplněné
--------------------------------- --------------------- --------- ------------------------- -----------

Otázky † 1. Podle čeho byla sestavena legenda kategorií využití ploch? 2. K čemu konkrétně sloužil terénní výzkum zmiňovaný v metodice? 3. K čemu byly využity archivní materiály citované v literatuře?
----------------- ---

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 1. 9. 2017

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1) a Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz